
 1 

证券代码：600518            证券简称：ST康美         编号：临2021-017  

债券代码：122354            债券简称：15康美债 

债券代码：143730            债券简称：18康美01 

债券代码：143842            债券简称：18康美04 

优先股代码：360006          优先股简称：康美优1 

 

康美药业股份有限公司 

业绩预告更正公告  
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

 公 司 预 计 2020 年 度 实 现 归 属 于 上 市 公 司 股 东 的 净 利 润 约 为

-2,448,000.00万元到-2,992,000.00万元。 

 公司预计归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约为

-2,403,000.00万元到-2,937,000.00万元。 

 最终财务数据以公司披露的经审计的 2020年年度报告为准，敬请广大投

资者注意投资风险。 

 

一、 本期业绩预告情况 

（一） 业绩预告期间     

2020 年 1月 1 日至 2020年 12月 31日。 

（二） 前次业绩预告情况 

公司于 2021年 1月 30日披露了 2020年年度业绩预亏公告： 

1、预计 2020 年年度实现归属于母公司所有者的净利润为-1,485,000 万元

到-1,782,000 万元，与上年同期相比将减少 1,018,932.5 万元到 1,315,932.5

万元。 

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润-1,487,000 万元到



 2 

-1,787,000 万元，与上年同期相比将减少 1,000,511.07 万元到 1,300,511.07 

万元。 

（三） 更正后的业绩情况 

经公司资产核查专门工作组资产清查、初步评估，年审会计师事务所和公司

财务再次决算估计： 

1、预计 2020年度实现归属于上市公司股东的净利润约为-2,448,000.00 万

元到 -2,992,000.00 万元 ,与上年同期相比将减少 1,981,932.5 万元到 

2,525,932.5万元。 

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润约为-2,403,000.00

万元到-2,937,000.00 万元,与上年同期相比将减少 1,916,511.07 万元到 

2,450,511.07万元。 

二、上年度同期业绩情况 

（一）归属于上市公司股东的净利润：-466,067.50万元。 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润：-486,488.93 万元。 

（二）每股收益：-0.9896元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

（一）受新冠疫情及公司归还债务本息影响经营现金流，造成销售收入大幅

下降；同时为了加快资金回流，确保主业中药饮片的生产及销售稳定，公司采取

了各种措施包括但不限于对有些代理权即将到期的医疗器械产品进行折价销售，

尤其是以较大折扣加大力度处理即将到期的医疗器械产品，导致公司销售额及利

润大幅下降。 

（二）鉴于公司存货等资产管理不善和内部控制存在重大缺陷，随着资产清

查、评估和审计程序的进一步深入，了解到部分存货等资产历史入账成本高于公

允价值，市场交易不活跃。公司储存在青海西宁等地的存货资产仓储管理混乱，

公司资产清查核查专门工作组在有关部门的支持下对存货资产进行了初步全面

盘查，经过初步估算，相关资产可变现价值贬损较大。按照审慎原则，公司对

2020 年度合并报表范围内的商誉、应收账款、固定资产、在建工程、存货等进

行了减值测试并做了充分的减值计提。其中，商誉减值约 4400 万元、信用减值

约 100,000 万元、工程及固定资产减值约 150,000 万元、存货减值约 2,030,000

万元；针对可能面临的投资者民事诉讼索赔，公司期末补充计提或有诉讼支出 



 3 

50,000万元。若剔除大额减值因素等影响，公司核心业务保持稳定。 

目前，公司仍继续在有关部门的支持下、在全国范围内推进存货等资产的清

查核实和评估、审计工作，最终公司资产减值准备计提的金额将根据清查、评估

和审计程序的完成情况，由审计机构确定。评估和审计等专业机构出具的相关评

估审计结果，公司将履行必要程序后及时披露。 

四、其他说明事项及风险提示 

（一）以上更正后的预告数据经财务部门再次决算估计并与年审注册会计师

进行了沟通，本次业绩预告更正情况与年审注册会计师不存在分歧，公司最终的

财务数据以公司正式披露的经审计后的 2020 年年报为准。 

（二）截至本公告披露日，公司不存在影响本期业绩报告内容准确性的重大

影响因素。 

 （三）本次业绩预告修正后，预计公司净资产为负值，根据《上海证券交

易所股票上市规则》的规定，预计公司股票将在 2020 年年度报告披露后被实施

退市风险警示。 

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。 

五、董事会致歉说明 

公司及董事会对本次业绩更正给投资者带来的影响深表歉意。公司将对本次

业绩预告修正的原因进行深刻分析，董事会将督促管理层及有关部门加强与年审

注册会计师的沟通，加强业务培训和管理力度，提高相关业务人员的专业水平，

坚持谨慎性原则，保障业绩预测的科学性和准确性。同时，公司董事会将继续要

求新的管理层加快解决公司治理方面长期积累的问题，进一步改善公司治理及内

部控制，强化对公司的管控，避免此类事项再次发生。 

特此公告。 

康美药业股份有限公司 

董事会 

二〇二一年四月十七日 

 


